شیخ المشائخ

حضرت اخوند عبد الغفور صاحب سوات

مجاہد و غازی، شیخ طریقت

۱۲۰۹ھ ————— ۱۲۹۵ھ

قطب العارفین غازی اسلام حضرت اخوند عبد الغفور صاحب سوات نور اللہ مرقدہ کی ذات گرامی کسی تعارف کی محتاج نہیں۔ آپ کی ولادت باسعادت ۱۲۰۹ھ ۱۷۹۴ء میں ہوئی۔ آپ تیرھویں صدی ہجری کے رجالِ نظم میں شمار کئے جاتے ہیں۔ ایک صاحبِ فیض و تاثیر شیخ خائفانہ ہونے کے ساتھ ساتھ آپ ایک صاحبِ شمشیر و علم مجاہد اسلام بھی تھے۔ آپ کی حیات مبارک بہاؤ بالسیف اور جہاد بالنفس کا عظیم الشان مرقع تھی۔

آپ امیر المؤمنین، امام المجاہدین، مجدد الاسلام حضرت سید احمد شہید (ش ۱۲۴۶ھ ۱۸۳۱ء) کے معاصرین میں سے تھے۔ ابتداء میں ان کے بعض خفیہ جنگی مشوروں میں بھی شریک رہے۔ حضرت سید صاحب کی شہادت کے بعد ان کی جماعت مجاہدین کے شانہ بشانہ فرنی فوج سے برسرِ پیکار رہے۔ اور میدانِ جنگ میں اس کے دانت کھٹے کر کے بنگالہ اہلیہ ۱۲۶۳ھ میں آپ کے کارہائے نمایاں تاریخِ حریت کا سنہری باب ہیں۔

اٹک کے جو مسلمان شہر اور قلعے کو مجاہدین کے حوالے کر دینے کی تیاریوں میں شریک تھے انہیں خوفناک سزا میں جھیلنی پڑی اور پنجاب پر کامیاب اقدام کی سیکم ابتدائی مرحلہ ہی میں ناکام ہو گئی۔ حضرت اخوند صاحب خادے خان کی غداری سے ایسے پردہ ہوئے کہ "بیک" کی سکونت ترک فرمادی اور کسی دوسرے مقام پر چلے گئے۔ اور ایک عرصہ تک بالکل ہی گوشہ نشین رہے۔

۱۲۵۱ھ ۱۸۳۵ء میں حضرت اخوند صاحب نے امیر دوست محمد خان والی کابل کے شانہ بشانہ شیناں کے مقام پر سکھوں کے خلاف جہاد میں حصہ لیا۔ اس جہاد کے بعد آپ وادی سوات میں رونق افروز ہوئے اور موضع سیل یاٹھی میں قیام فرمایا۔

۱۲۶۱ھ ۱۸۴۵ء میں سیل یاٹھی کو چھوڑ کر آپ نے سیدو میں مستقل سکونت اختیار کر لی۔ سیدو شریف میں مقیم ہونے کے بعد آپ کی شہرت صوبہ سرحد اور افغانستان کی حدود اور سرحدوں سے بھی آگے بڑھ کر ایران، عراق اور شام تک پہنچ گئی۔ دور دراز کے قبائلی علاقوں سے اب ہر قبیلے کے لوگ جوق در جوق سیدو شریف میں آنے لگے نہایت قلیل عرصہ میں آپ نے سوات کو جہل اور بدعت کی آلائشوں سے پاک کر دیا۔ اخلاقی اصلاح کا سلسلہ سوات میں شروع ہو گیا۔ (تاریخ سوات ص ۶۹)

تجدید دین اور پٹھانوں کی اصلاح کے ساتھ ساتھ اخوند صاحب استبداد کے اس عالمگیر سیلاب کی تباہ کاریوں سے بھی غافل نہیں تھے۔ جو انگریزی حکومت کے روپ میں سارے ہندوستان کو اپنی لپیٹ میں لے ہوئے اب آزاد قبائلی علاقے کی طرف بڑھنا آرہا تھا۔ ۱۲۶۶ھ ۱۸۴۹ء میں جب انگریزوں نے پشاور پر بھی قبضہ کر لیا تو حضرت اخوند صاحب کو سوات اور ملحقہ علاقوں کے بچاؤ کی فکر دامن گیر ہوئی۔ آزادی اور تہذیب کے تحفظ کی خاطر آپ نے ایک مضبوط شرعی حکومت قائم کرنے کی کوششیں شروع کیں۔ چنانچہ مسلسل جدوجہد کے بعد آپ نے سوات اور پٹیور کے عمائدین کا ایک اجلاس سیدو شریف میں طلب فرمایا۔

(سیرۃ احمد شہید ص ۱۶۶ مولفہ ولانا ابوالحسن علی ندوی)

تاخت و تاراج کرنے کا منصوبہ بنایا۔ ادھر سادات اور مجاہدین نے بھی مل کر مدافعت کا پورا پورا انتظام کیا اور جہاد کا اعلان عام کر دیا۔ (تذکرہ صوفیائے سرحد ص ۵۵۵ بجواز کتاب یوسف زئی ص ۲۲۵)

۱۲۸۰ھ تا ۱۸۶۳ء میں حیدرآباد کے جنوبی علاقوں میں انگریزی فوج نے نقل و حرکت شروع کی تو امیر المجاہدین مولانا عبداللہ صاحب نے ضلع مروان کے سرکردہ خوانین کو خطوط لکھ کر اس خطرے سے خبردار کیا۔ اسی سلسلے میں ایک خط حضرت اخوند صاحب سوات کی خدمت میں بھی بھیجا گیا۔

اگر مسلمان دین کی عزت کا پاس نہ کریں گے تو دشمنوں کے ہاتھ سے سخت تکلیفیں ٹھائیں گے۔ حضرت اخوند صاحب نے یہ مکتوب پڑھ کر فرمایا۔ اس وقت بے شک مذہبی جنگ درپیش ہے۔ شہزادہ مبارک شاہ مومنوں کا سردار ہے۔ امارت اس کی مسلم ہے اور سادات پہلے ہی سے سرداری کے منصب پر فائز چلے آتے ہیں۔ (سرگذشت مجاہدین ص ۳۲۵، ۳۲۶)

۱۸ اکتوبر ۱۸۶۳ء تا ۱۲۸۰ھ کو جنگ اعلیٰ کا آغاز ہوا۔ جنرل چیمبرلین انگریزی فوجوں کا سپہ سالار تھا۔ مجاہدین بڑی جان بازی، شجاعت اور بہادری کے ساتھ لڑے۔ مجاہدین اور انگریزی فوجوں میں دس بارہ معرکے بڑے زور کے ہوئے۔ حضرت اخوند صاحب کو اس جنگ کی اطلاع خط کے ذریعے پہلے ہی دی جا چکی تھی۔ انہوں نے اپنے علاقے میں جہاد کا اعلان عام کر دیا۔

- ۵- صوبہ سرحد کو انگریزی تسلط سے آزاد کرانا۔

اس میں شک نہیں کہ آپ زندگی کے مذکورہ اول چار مقاصد میں کامیاب بھی ہوئے مگر الذکر کی تکمیل کے لئے تیاریوں میں مصروف ہی تھے کہ دنیا سے کوچ کرنے کا وقت آگیا۔ اور اگر زندگی و فاکرتی تو آپ امیر شہیر علی خاں (والی کابل) سے

مل کر انگریزوں کے ساتھ جہاد کرنے والے تھے۔ ۱۸۵۰ء

۱۲۹۵ھ مطابق ۱۲ جنوری ۱۸۷۷ء کو چوراسی سال کے شب و روز گزار کر زبرد و شجاعت کا یہ
آفتاب عالم تاب غروب ہو گیا۔ رحمۃ اللہ علیہ رحمۃ واسعۃ
آپ کے وصال کے بعد آپ کے خلفا کرام بھی جذبہ جہاد سے سرشار رہے۔ انہوں نے انگریزوں کے خلاف علم جہاد
بلند کئے رکھا۔ مولانا نجم الدین بڈے ملا (۱۳۱۹ھ ۱۹۰۱ء) اور مولانا عبد الوہاب صاحب پیرمانگی شریعت (۱۳۲۲ھ ۱۹۰۴ء)
اس سلسلے میں خاص طور پر قابل ذکر ہیں۔ حضرت بڈے ملا اپنے مرشد گرامی کے وصال کے بعد ۱۸۷۷ء سے ۱۹۰۱ء تک
تقریباً پچیس سال تک ان تمام لڑائیوں میں شریک رہے جو انگریزوں اور قبائلی مسلمانوں کے درمیان ہوئیں۔ پیرمانگی
صاحب حضرت اخوند صاحب کے ہمراہ جنگ امبیلہ میں شریک تھے۔ حضرت بڈے ملا کے سلسلہ میں حاجی فضل شاہ
ترنگ زئی (م ۱۳۵۶ھ ۱۹۳۷ء) کا نام نامی بہت ممتاز ہے۔ حاجی صاحب ترنگ زئی نے بھی جہاد کی روایت کو قائم
رکھا اور عمر بھر انگریزوں کے خلاف لڑتے رہے اور ایک مجاہد اسلام کی زندگی بسر کی۔
برصغیر کی مشہور تحریک ریشمی رومال کے بھی آپ سرگرم کارکن اور مجاہد تھے۔ امیر تحریک حضرت شیخ الہند مولانا
محمد حسن صاحب سے باقاعدہ آپ کا رابطہ اور راز و نیاز تھا۔ حاجی صاحب ترنگ زئی اور سنٹا کی ملا صاحب دونوں
کا تعلق حضرت شیخ الہند کی تحریک کے ساتھ تھا۔
حضرت شیخ الہند کے زمانہ اسارت مالٹا میں تحریک ریشمی رومال کے قائد و امیر قطب ربانی حضرت مولانا
شاہ عبدالرحیم رائے پوری قدس سرہ (۱۳۳۷ھ ۱۹۱۹ء) کے مرشد اول حضرت شاہ عبدالرحیم سہارنپوری بھی حضرت
اخوند صاحب سوات کے خلفاء عظام میں سے تھے۔

علاوہ انہیں اخوند صاحب سوات کے چند مشہور خلفاء ہیں۔

- ۱۔ حضرت کر بوغو ملا صاحب
- ۲۔ حضرت مولانا حمید اللہ صاحب اسوٹ
- ۳۔ حضرت اخوندزادہ فیض محمد معروف
- ۴۔ حضرت مولانا مسعود صاحب ساکن موضع نری او بہ
- ۵۔